Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

ATA DE REUNIÃO ADMINISTRATIVA DA DIRETORIA
DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE ALAGOAS
(CREMAL), REALIZADA em 03/08/2015.

Ao terceiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às dezenove

horas e dez minutos, em sua sede à rua Sargento Aldo Almeida, nº 90, bairro do

Pinheiro, em Maceió, Alagoas, na sala Nise da Silveira, fizeram-se presentes os

seguintes conselheiros diretores assim relacionados: Fernando Pedrosa

(presidente), Emmanuel Fortes (vice-presidente), José Gonçalo (tesoureiro), Benício

Bulhões (1º Secretário), Irapuan Barros (2º secretário), Cleber Costa (vice-ouvidor),

Alfredo Aurélio (corregedor), Alceu Pimentel (vice-corregedor), Joseane Granja

(coordenador de fiscalização). Após, tomou a palavra o conselheiro Fernando

Pedrosa, presidente, que apresentou a pauta da presente sessão plenária. Em

seguimento, tomou a palavra o conselheiro presidente, que apresentou o

PROTOCOLO CREMAL nº 02477/2015, da Presidência do CREMAL, que trata de

proposta de sr. Noaldo Dantas, acerca da contratação temporária para o

planejamento estratégico do Conselho, com o valor de 16.000,00 R$, propondo 2

dias e meio de planejamentos e confecção do plano de trabalho. Posto em

discussão, deliberado orçar o serviço em outro profissional, sugerindo o nome de

Aldo Novaes. Após, tomou a palavra o conselheiro presidente, que apresentou o

PROTOCOLO CREMAL s/nº, da Presidência do CREMAL, que trata de convite do

IV Congresso Brasileiro de Gestão e Fiscalização de Contratos. Posto em

discussão, deliberado convidar a funcionária Vitória Medeiros. Em seguimento,

tomou a palavra o conselheiro presidente, que apresentou o PROTOCOLO

CREMAL nº 02433/2015, que trata de Circular CFM nº 114/2015, acerca do III

Encontros dos Assessores de Comunicação dos Conselhos de Medicina. Posto em

discussão, deliberado verificar a contratação do novo assessor de comunicação do

CREMAL, para envio ao encontro nos dias 17 e 18 de agosto/2015, em Brasília.

Após, tomou a palavra o conselheiro presidente, que apresentou o PROTOCOLO

CREMAL nº 02417/2015, da ociedade de Medicina de Alagoas, que trata de

Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

assuntos de filiação dos conselheiros do CREMAL à SMA. Posto em discussão,

deliberado convidar o presidente da SMA, o Dr. Fernando Gomes, para comparecer

a uma sessão plenária do CREMAL para fazer o convite. Em seguimento, tomou a

palavra o conselheiro presidente, que apresentou o PROTOCOLO CREMAL nº

02415/2015, que trata do IV Fórum dos Conselhos de Ensino Médico. Posto em

discussão, deliberado não encaminhar nenhum conselheiro, devido indisponibilidade

por causa do evento em Petrolina-PE, onde irão a maioria dos conselheiros do

CREMAL. Após, tomou a palavra o conselheiro presidente, que apresentou o

PROTOCOLO CREMAL Nº 02401/2015, do CREMEB, que trata de Ofício Circular nº

140/2015, solicitando ação do CREMAL de encaminhamento de paciente

intermunicipais. Posto em discussão, deliberado informar que esse aspecto não é

alçada do CREMAL, mas sim de ações de saúde pública tratada em pactos

municipais na gestão de recursos públicos. Em seguimento, tomou a palavra o

conselheiro presidente, que apresentou o PROTOCOLO CREMAL Nº 02470/2015,

do Sindicato dos Médicos de Alagoas, que denuncia  precárias condições de

trabalho do PAM SALGADINHO, decretando greve. Tomou a palavra o conselheiro

Cleber Costa que destacou a situação atual do Pam Salgadinho. Após, tomou a

palavra o conselheiro presidente, que apresentou o PROTOCOLO CREMAL Nº

02391/2015, do HGE, que trata de demanda da EQUIPE DA NEFROLOGIA que

denuncia que as máquinas de diálise estão quebradas. Posto em discussão,

deliberado convidar os diretores medicos do HGE para reunião no CREMAL para

discussão dessa e de outras denúncias de falta de condições de trabalho. Em

seguimento, tomou a palavra o conselheiro presidente, que apresentou o

PROTOCOLO CREMAL Nº 02450/2015, do Poder Judiciário Federal, que trata de

Sentença de Processo sobre processo de avaliação CELPBRAS. Após, tomou a

palavra o conselheiro presidente, que apresentou o PROTOCOLO CREMAL Nº

02380/2015, que trata de demanda da Dra. Maria Madalena Barbosa Monteiro de

Carvalho, que denuncia secretária municipal de saúde de Pilar-AL, onde acosta

documentação de que trabalhava em equipe de ESF há 11 anos e, após retorno de

férias, houve sumária mudança da equipe de saúde. Posto em discussão, deliberado

Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

informar à demandando que se trata não de um problema ético, mas de um

problema de esfera trabalhista. Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro

presidente, que apresentou o PROTOCOLO CREMAL Nº 02379/2015, de origem do

Dr. Diogo Brandão Porfírio Santos, médico Intensivista e Cood./Diarista da UTI Geral

do HGE, que denuncia falta de condições mínimas de trabalho na UTI, sob risco de

vida de paciente. Posto em discussão, deliberado agendar reunião com os diretores

do HGE para reunião no CREMAL para tratar da sucessivas denúncias advindas do

HGE e no mesmo teor. Após, tomou a palavra o conselheiro presidente, que

apresentou o PROTOCOLO CREMAL nº 02416/2015, do Gabinete do Secretário

Adjunto de Ressocialização, que trata de solicitação de esclarecimentos sobre

documento intitulado “atestado médico”, mas assinado por enfermeiro. Posto em

discussão, deliberado encaminhar ao COREN-AL para denunciar exercício irregular

da profissão e comunicar ao demandante que se trata de atestado irregular e ilegal.

Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro presidente, que apresentou o Citou

demanda do Juiz da 10ª Vara Federal, acerca de processo judicial onde foi

detectado atestado suspeito de faltasidade/graciosidade. Posto em discussão,

deliberado informar que o médico não tem obrigatoriedade de preencher esses

formulários, mas que tem obrigação de emitir atestado conforme determina a

resolução do CFM. Após, tomou a palavra o conselheiro 1º Secretário, Benício

Bulhões, citou demanda do delegado Jose Denison de Albuquerque Souza, que

trata de inquérito policial que pede ao CREMAL que crie comissão para responder

às indagações da autoridade policial e do advogado do médico denunciado. Posto

em discussão, deliberado que não é de alçada do CREMAL opinar sobre perguntas

do delegado, mas que irá proceder com a abertura de sindicância, onde irá apurar

os fatos e emitir juízo de valor acerca dos fatos denunciados. Encaminhado ainda ao

assessor jurídico do CREMAL, para análise. Após o término dessas discussões, o

conselheiro presidente, Fernando Pedrosa, declarou encerrada esta reunião de

diretoria e para constar, eu, Irapuan Medeiros Barros Junior, 2º Secretário, lavrei a

presente Ata, que vai por mim assinada e pelo Presidente, após julgá-la de

conforme.

Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL

Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030
www.cremal.org.br

E-mail: faleconosco@crmal.org.br

Consº Fernando de Araújo Pedrosa

Presidente CREMAL

Consº Irapuan Medeiros Barros Junior

2º Secretário do CREMAL